Дело № 5-94-176/2017
                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2017 года                                                                                    г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в помещении суда в городе Ялте  (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Мурадова Гасана Аскерхогон оглы, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:
16 мая 2017 года в 19 часов 00 минут, находясь в районе АДРЕС, Мурадов Г.А.о., осуществлял продажу алкогольной продукции «НАЗВАНИЕ», объемом 15 литров, на сумму 6000,00 (шесть тысяч) рублей, реализацию которой в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.

Мурадов Г.А.о. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в суд не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ", в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 2.6 КоАП РФ иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях (за исключением иностранных граждан, пользующихся иммунитетом от административной юрисдикции Российской Федерации в соответствии с федеральными законами и международными договорами Российской Федерации - ч. 3 ст. 2.6 КоАП РФ).
В соответствии со ст.14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Таким образом, Мурадов Г.А.о., как физическое лицо, не имел права осуществлял розничную продажу алкогольной продукции.
Виновность Мурадова Г.А.о. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии РК №148690 от 18.05.2017 года; рапортом УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Ялте – лейтенанта полиции  ФИО1 от  18.05.2017 года; рапортом старшего инспектора НИАЗ ОП №2 «Ливадийский» УМВД по г. Ялте – майора полиции ФИО2 от 16.05.2017 года; письменными объяснениями свидетеля ФИО3; признательными письменными показаниями Мурадова Г.А.о.; протоколом осмотра помещений, территорий от 16.05.2017 года; протоколом изъятия вещей и документов от 16.05.2017 года.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Мурадова Г.А.о. в совершении административного правонарушения.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Мурадову Г.А.о., принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, имущественное положение, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов правонарушения, предусмотренного санкцией ст.14.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
Мурадова Гасана Аскерхогон оглы, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500,00 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек, с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной продукции в ассортименте, изъятой согласно протоколу изъятия вещей и документов от 16.05.2017 года.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 18811690040046000140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, протокол серии РК №148690 от 18.05.2017 года; постановление №5-94-176/2017; УИН – 18880491170001486904.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)
                      К.Г. Чинов